κε' Εἰ διὰ τοῦ νόμου καὶ τῶν προφητῶν εἰς Χριστὸν ἐπαιδαγωγήθημεν, ἀγαθὸν ὁ νόμος ὑπὸ ἀγαθοῦ Θεοῦ δοθεὶς, ὃς καὶ παιδαγωγὸς γέγονε παραπέμπων Ἰουδαίους εἰς τὸν ἐξ αὐτῶν ἐχειρόμενον, ὃς καὶ αὐτοῖς τοῖς ἔθνεσι σωτηρία ἐγένετο καὶ παντὶ τῷ κόσμῳ.

Questions pour mettre les Juifs dans l'embarras

1) Si la Loi est un bien universel, pourquoi n'a-t-elle pas été donnée à toutes les nations, mais à une seule? Si elle n'est pas un bien universel, c'est évidemment un bien partiel. Et si c'est un bien partiel, il est clair qu'elle a été donnée pour un besoin précis, je veux dire à cause de celui qui devait sortir du peuple juif. Mais si la promesse faite à Abraham, « toutes les nations seront bénies en toi et en ta race » (*Gen.* 12, 3), n'est pas un bien universel, comment n'est-il pas évident que ce n'est pas par la Loi que se réalise la promesse faite aux nations, mais par celui qui est attendu, c'est-à-dire le Christ? Donc, la Loi cesse nécessairement, et la promesse se réalise quand le Christ paraît.

2) Si Dieu est le Dieu de tous les hommes et s'il veut que tous les hommes soient sauvés (*I Tim.* 2, 4), et si c'est par la Loi, selon vous, que le salut a été donné à tous, pourquoi n'a-t-il pas donné la Loi à toutes les nations, mais à une seule?

3) Si l'Oint — c'est-à-dire le Christ — est « l'attente des nations » selon ce qui est écrit (*Gen.* 49, 10), il est évident que c'est par lui que les nations sont bénies. Mais si c'est par lui, ce n'est pas par la Loi; s'il en est ainsi, lorsque l'Élu vient, il est nécessaire que la Loi et le statut des Juifs cessent.

4) S'il est impossible que les nations — surtout celles qui sont éloignées — viennent trois fois par an à Jérusalem (*Deut.* 16, 16) comme le veut la Loi, comment n'est-il pas évident que la Loi ne suffit pas à bénir les nations, mais au contraire qu'elle accroît leur malédiction? Car est maudit celui qui n'observe pas tout ce qui est écrit dans le livre de la Loi pour l'accomplir (*Deut.* 27, 26).

5) S'il est impossible que toutes les nations du monde entier, de l'Orient et de l'Occident, du Septentrion et du Midi, habitent la terre de la promesse de Dan à Bersabé (*III Rois* 30, 20 et *IV Rois*, *passim*), comment n'est-il pas évident que les nations ne peuvent pas vivre selon la Loi? S'il en est ainsi, comment n'est-il pas évident que ce n'est pas par la Loi que se réalise la promesse pour les nations, mais en vivant selon les préceptes du Christ?

6) Si l'Oint que vous attendez — quel qu'il soit — proclame de nouveau à sa venue la Loi de Moïse, comment peut-il ne pas être inférieur à Moïse par l'intermédiaire de qui la Loi a été donnée? En quoi (cet Oint) annoncé par tant de prophètes différe-